
SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310429

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS DA 
SEMA/PA.
Entrega do Edital: site www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre as descrições contidas 
no sistema comprasnet e o termo de referência são validas as 
especificações contidas neste ultimo.
Responsável pelo certame: Giselle Cristina Rayol Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18542124749110000       339039                 0116000000          
Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310051

PORTARIA: 2558/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE AVALIAÇÃO E 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE OBRAS HIDRÁULICAS E DE 
SANEAMENTO, ORGANIZADO PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE ENG. SANITÁRIA E AMBIENTAL - ABES
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VITORIA/ES - Brasil<br
Servidor(es):
555861802/EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES (TEC. 
EM GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNOLOGIA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 26/11/2011
572350761/OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 26/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310045

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 23/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MOTOCICLETAS (TIPO OFF ROAD/CROSS) 
E CAPACETES PARA A SEMA/PA.
Entrega do Edital: site www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre as descrições contidas 
no sistema comprasnet e o termo de referência são validas as 
especificações contidas neste ultimo.
Responsável pelo certame: Thiago Cordeiro Gaby
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124749160000       449052                 0106000000          Estadual
18542122661550000       339030                 0106000000          Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310010

Errata da Publicação Nº 309604
PORTARIA: 2544/2011

Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, 
PARA SUBSIDIAR ANÁLISE DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL DE ATIVIDADES DE MINERAÇÃO; 2- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572316442/ALINE SILVA VIEIRA (GEOLOGO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
17/12/2011
571746132/PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
17/12/2011
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA 
(BIOLOGO) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310111

PORTARIA: 2556/2011
Objetivo: 1- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO TIPO 
RANGER DE PLACA JUN 5671, O QUAL SUBSTITUIRÁ O 
VEÍCULO QUE O CONDUTOR ESTARÁ TRAZENDO DE PLACA JVO 
1263 QUE VEM PARA MANUTENÇÃO NA EMPRESA FENIX.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310118

PORTARIA: 2559/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 7
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA          ARQUITETO                
571756331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124761570000    0116000000          339036              
1.800,00
Observação: PARA SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS NA 
REALIZAÇÃO DA OFICINA DE ZONEAMENTO DA APA DE 
ALGODOAL - MAIANDEUA.
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310110

CONVÊNIO: 4
Exercício: 2011
Objeto: Realização do PROJETO REFLORESTAMENTO COM 
NATIVAS DA AMAZONIA
Valor Total: 75.000,00
Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 24/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18543122647970000    335041              0261000000          
Estadual
18543122647970000    445041              0261000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
MADEIREIRAS DE ALTAMIRA - AIMAT
Endereço: Rod Ernesto Acyoli, S/N
CEP. 68371441 - Altamira/PA
Complemento: KM 5
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310075

CONVÊNIO: 5
Exercício: 2011
Objeto: Realização do PROJETO RESTAURAÇÃO FLORESTAL DE 
ÁREAS ALTERADAS NO MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PA
Valor Total: 50.712,75
Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 24/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18543122647970000    335041              0661000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE PACAJÁ
Endereço: R Inês Soares, S/N
CEP. 68485000 - Pacajá/PA
Complemento: Rua 13 de Abril, N.º 139
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310560

PORTARIA: 430/2011
Objetivo: Participar de agenda institucional nos municípios 
de Capanema,Peixe-Boi e Bonito, a fim de tratar sobre o 
encaminhamento das ações coletivas relativas ao Projeto: 
Recuperação da bacia do rio Peixe-Boi,
Fundamento Legal: processo nº. 2011/481385 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema,Peixe-Boi e Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/Benito Barbosa Calzavara (Diretor de 
Desenvolvimento Florestal) / 1.5 diárias (Completa) / de 
28/11/2011 a 29/11/2011
5533970/Kleber Farias Perotes (Gerente Técnico) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 29/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310572

PORTARIA: 431/2011
Objetivo: Participar do curso de capacitação em fiscalização e 
acompanhamento de convênios,
Fundamento Legal: processo nº. 2011/481258 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209466/Carla Regina Sousa Tavares (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 
03/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310584

PORTARIA: 432/2011
Objetivo: Representar o Ideflor em uma reunião no 
município de Portel para discutir a cerca do Projeto do 
Fundo Amazônia,nas áreas de gestão e controle ambiental e 
ordenamento fundiário no município de Portel.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/481298 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204718/Daniel da Costa Francez (Técnico em Gestão 
Florestal – Engenharia Florestal) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/11/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310797

PORTARIA: 437/2011
Objetivo: participar do “Curso de Capacitação em Delimitação 
e Aplicação de Metodologia de Restauração de Áreas de 
Preservação Permanente”.
Fundamento Legal: processo nº.2011/485543 e Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189985/Karina dos Santos Cardoso (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 
30/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 434 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310788

Conceder Ajudas de Custo aos servidores Jefferson Moreira do 
Espírito Santo e Pedro Bernardo da Silva Neto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder 5 e ½ (cinco e meia) ajudas de custo aos servidores 
Jefferson Moreira do Espírito Santo, matrícula nº57233266, 
ocupante do cargo de Coordenador de Grupo Técnico e Pedro 
Bernardo da Silva Neto, matrícula nº. 55588924, ocupante 
do cargo de Assessor no valor de R$ 742,50 (Setecentos e 
Quarenta e Dois Reais e Cinqüenta Centavos), para cada 
um servidor a fim de atender as despesas de viagem aos 
municípios de Santarém, Juruti e Aveiro, com o objetivo de Dar 
continuidade a operação Mamuru com ênfase a implantação do 
centro de treinamento e as três UMF’S da concessão florestal 
dando apoio as empresas concessionárias quanto a demarcação 
dos lotes, logísticas, colocação das placas de acesso entre 
outras operações pertinentes, no período de 28/11 a 
03/12/2011, conforme o processo nº. 2011/442754 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
794796.18.541.1226.47960000-3.33.90.93.03.......R$ 
1.485,00
CIC N° 888.930.222-49
CIC Nº 409.978.982-91
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 435 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310794

Conceder Ajuda de Custo ao Sargento Idenilson Gaspar de 
Carvalho.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011
RESOLVE:
Conceder 5 e ½ (cinco e meia) ajuda de custo ao Sargento 
Idenilson Gaspar de Carvalho, no valor de R$825,00 
(Oitocentos e Vinte e Cinco Reais), a fim de atender as 
despesas de viagem aos municípios de Aveiro, Juruti e 
Santarém, com o objetivo de apoiar e complementar equipe 
do IDEFLOR com a finalidade de dar continuidade a operação 
Mamuru, no período de 28/11 a 03/12/11, conforme o processo 
nº. 2011/439610 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
794796.18.541.1226.47960000-3.33.90.93.03........R$ 825,00
CIC N° 397.141.872-49
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310781

PORTARIA: 436/2011
Objetivo: participar do “Curso de Capacitação em Delimitação 
e Aplicação de Metodologia de Restauração de Áreas de 
Preservação Permanente”.
Fundamento Legal: processo nº.2011/485531 e Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810/94.


